Дело № 1-204/2019 (УИД 48RS0003-01-2019-002513-76)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Липецк 17 июля 2019 года

Правобережный районный суд города Липецка в составе судьи Грабовской С.И., при секретаре Покидовой Е.Ю., с участием государственного обвинителя Полянской Ю.Н., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Акулова Д.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.1711 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 приобрел и хранил в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными и федеральными специальными марками, в особо крупном размере.

Преступление совершено им в городе Липецке при следующих обстоятельствах: 

В августе 2018 года ФИО1 познакомился с неустановленным следствием лицом, занимающимся преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом немаркированной алкогольной продукции.

Не позднее 14 часов 30 минут 8 сентября 2018 года ФИО1, находясь в городе Липецке, посредством мобильной связи получил от неустановленного следствием лица предложение приобрести с целью дальнейшего сбыта немаркированную алкогольную продукцию, на что он ответил согласием, после чего у него сформировался преступный умысел, направленный на приобретение и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными и федеральными специальными марками в особо крупном размере.

Далее ФИО1, имея умысел, направленный на приобретение и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными и федеральными специальными марками в особо крупном размере, действуя в нарушение ст.12 Федерального закона от 22.11.1995 года № 171 -ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», достоверно зная, что производимая на территории Российской Федерации алкогольная продукция, за исключением поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, приобретаемыми организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции в государственных органах, уполномоченных Правительством Российской Федерации, а ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию алкогольная продукция маркируется акцизными марками, приобретаемыми в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции в соответствии правилам, утвержденным постановлением Правительства РФ от 21.12.2005 года № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», и по правилам, утвержденным постановлением Правительства РФ от 31.12.2005 года № 866 «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками», действуя умышленно, вопреки действующему законодательству, из корыстных побуждений, для извлечения постоянного дохода от указанной преступной деятельности, не имея лицензии на осуществление данного вида деятельности, осознавая противоправный характер своих действий, в целях сбыта в особо крупном размере в период с августа 2018 года до 14 часов 30 минут 8 сентября 2018 года получил по адресу: 

<

адрес>, от неустановленного лица алкогольную продукцию, без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота алкогольной продукции, в том числе, без обязательных сертификатов соответствия, подлежащую обязательной маркировке акцизными и федеральными специальными марками, и не имеющую таковых, а именно:

- 6 480 бутылок объемом 0,5 литра с наименованием водка «Гжелка» стоимостью 205 рублей каждая, а всего на сумму 1 328 400 рублей;

- 600 бутылок объемом 0,5 литра с наименованием водка «FINSKAYA» (Финская) стоимостью 205 рублей каждая, а всего на сумму 123 000 рублей;

- 9 600 бутылок объемом 0,5 литра с наименованием водка «Родник Сибири» стоимостью 205 рублей каждая, а всего на сумму 1 968 000 рублей;

- 1 440 бутылок объемом 0,5 литра с наименованием водка «Хортица» стоимостью 205 рублей каждая, а всего на сумму 295 200 рублей;

- 1 180 бутылок объемом 0,5 литра с наименованием водка «Царская охота» стоимостью 205 рублей каждая, а всего на сумму 241 900 рублей;

- 1 200 бутылок объемом 0,5 литра с наименованием водка «Триумф «Облепиховая» стоимостью 205 рублей каждая, а всего на сумму 246 000 рублей, общая стоимость которых составила 4 202 500 рублей.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 хранил в целях сбыта в особо крупном размере вышеуказанную алкогольную продукцию, не имеющую акцизных и федеральных специальных марок, а именно:

- 6 380 бутылок объемом 0,5 литра с наименованием водка «Гжелка»;

- 600 бутылок объемом 0,5 литра с наименованием водка «FINSKAYA» (Финская);

- 9 600 бутылок объемом 0,5 литра с наименованием водка «Родник Сибири»;

- 1 440 бутылок объемом 0,5 литра с наименованием водка «Хортица»;

- 1 180 бутылок объемом 0,5 литра с наименованием водка «Царская охота»;

- 1 200 бутылок объемом 0,5 литра с наименованием водка «Триумф «Облепиховая», на территории участка местности по адресу: 

<

адрес>, предоставленного собственником - ФИО6, не осведомленным о его преступных намерениях, с момента приобретения и до 14 часов 30 минут 8 сентября 2018 года, то есть до момента их изъятия сотрудниками правоохранительных органов;

- 100 бутылок объемом 0,5 литра с наименованием водка «Гжелка», стоимостью 205 рублей каждая, а всего на сумму 20 500 рублей, в автомобиле марки «Mitsubishi» (Мицубиси) модели «Outlander» (Аутлендер), государственный регистрационный знак №, предоставленном Свидетель №1, не осведомленным о его преступных намерениях, расположенном на участке местности близи 

<

адрес>, с момента приобретения и до 16 часов 20 минут 8 сентября 2018 года, то есть до момента их изъятия сотрудниками правоохранительных органов.

Общая стоимость изъятой немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными и федеральными специальными марками, составила 4 202 500 рублей, что в соответствии с примечанием № 2 к ст.1711 УК РФ является особо крупным размером.

Наказание по предъявленному ФИО1 обвинению не превышает десяти лет лишения свободы. ФИО1 согласен с предъявленным обвинением, вину в совершении указанного преступления признал полностью и после консультации с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое судом удовлетворено.

Все условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные ст.314 УПК РФ, соблюдены. Государственный обвинитель, защитник подсудимого не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

Придя к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд, считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст.316 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «б» ч.6 ст.1711 Уголовного кодекса Российской Федерации, как приобретение и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными и федеральными специальными марками, в особо крупном размере.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно ч.5 ст.62 УК РФ, ч.7 ст.316 УПК РФ суд назначает ФИО1, наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершения преступления.

ФИО1 не судим (т.2 л.д. 188, 190), на диспансерном учете в ГУЗ «ЛОНД» и под диспансерным наблюдением в ОКУ «ЛОПНБ» не состоит (т.2 л.д. 191, 192), характеризуется по месту жительства УУП ОП № 4 УМВД РФ по городу Липецку -положительно (т.2 л.д. 126), 

<

данные изъяты> - удовлетворительно (т.2 л.д. 146), по месту работы 

<

данные изъяты> - положительно (т.2 л.д. 211).

Суд признает смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на его иждивении 

<

данные изъяты>. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

В связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания руководствуется требованиями ч.1 ст.62 УК РФ о том, что срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, оснований для назначения наказания подсудимому с применением положений ст.64 УК РФ, изменения категории преступления по ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит. 

С учетом совокупности приведенных смягчающих обстоятельств, связанных с целями, мотивами и характером преступления, других конкретных обстоятельств по делу, данных о личности виновного, суд считает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и назначает ему наказание с применением положений ст. 73 УК РФ – условное осуждение.

С учетом материального положения и данных о личности подсудимого, суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ при принятии решения в особом порядке процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.1711 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком на два года.

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности:

-не менять постоянного места жительства и не покидать пределы Липецкой области без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного. 

Вещественные доказательства: алкогольная продукция: 5 797 бутылках с этикеткой «Водка наименованием «Гжелка», объемом 0,5 литра, помещенные в 290 картонных коробок; 9 597 бутылках с этикеткой «Водка наименованием «Родник Сибири», объемом 0,5 литра, помещенные в 480 картонных коробок; 1 177 бутылках с этикеткой «Водка наименованием «Царская охота», объемом 0,5 литра, помещенные в 59 картонных коробок; 1 197 бутылках с этикеткой «Водка наименованием «Триумф «Облепиховая», объемом 0,5 литра, помещенные в 60 картонных коробок; 537 бутылках с этикеткой «Водка наименованием «FINSKAYA» (Финская), объемом 0,5 литра, помещенные в 27 картонных коробок; 337 бутылках с этикеткой «Водка наименованием «Хортица», объемом 0,5 литра, помещенные в 17 картонных коробок; 100 бутылках с этикеткой «Водка наименованием «Гжелка», объемом 0,5 литра, помещенные в 5 картонных коробок хранящиеся на хранение в филиале АО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> - уничтожить;

- алкогольная продукция: 57 бутылках с этикеткой «Водка наименованием «FINSKAYA» (Финская), объемом 0,5 литра, помещенные в 3 картонные коробки; 1 097 бутылках с этикеткой «Водка наименованием «Хортица», объемом 0,5 литра, помещенные в 55 картонных коробок - хранящиеся на хранение в филиале АО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> - уничтожить;

- алкогольная продукция: 3 бутылках с этикеткой «Водка наименованием «Гжелка», объемом 0,5 литра; 3 бутылках с этикеткой «Водка наименованием «Родник Сибири», объемом 0,5 литра; 3 бутылках с этикеткой «Водка наименованием «Царская охота», объемом 0,5 литра; 3 бутылках с этикеткой «Водка наименованием «Триумф «Облепиховая», объемом 0,5 литра; 3 бутылках с этикеткой «Водка наименованием «FINSKAYA» (Финская), объемом 0,5 литра; 3 бутылках с этикеткой «Водка наименованием «Хортица», объемом 0,5 литра, помещенные в 1 картонную коробку; 3 бутылках с этикеткой «Водка наименованием «FINSKAYA» (Финская), объемом 0,5 литра; 3 бутылках с этикеткой «Водка наименованием «Хортица», объемом 0,5 литра, помещенные в 1 картонную коробку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Липецкой области, по адресу: 

<

...> – уничтожить;

- телефонный аппарат, черного цвета марки «Самсунг» (SAMSUNG) модель «SM-A520F/DS», идентификационные номера: №, №, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» (№) - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Липецкой области, по адресу: 

<

...> - передать в пользование и распоряжение ФИО1;

- оптический компакт-диск CD-R «TDK» № 1244с по ж. 118 от 11.09.2018. с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», хранящийся в материалах уголовного дела, хранить в материалах дела.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Снять арест, наложенный постановлением Правобережного районного суда города Липецка от 14 мая 2019 года на недвижимое имущество ФИО1:

- нежилое здание площадью 28,1 квадратных метров, кадастровый №, расположенное по адресу: 

<

адрес>;

- нежилое здание площадью 20,7 квадратных метров, кадастровый №, расположенное по адресу: 

<

адрес>;

- земельный участок площадью 400 квадратных метров, кадастровый №, расположенный относительно ориентира по адресу: 

<

адрес>;

- земельный участок площадью 400 квадратных метров, кадастровый №, расположенный относительно ориентира по адресу: 

<

адрес>.

Процессуальные издержки по оплате труда адвоката Башарина А.А. в сумме 10 780 рублей - принять на счет государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья С.И. Грабовская